

Số: /KH- BQLVQGPB

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 04/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2025;

Nhằm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai hoàn thành đưa vào sử dụng chống thất thoát, lãng phí.

Thực hiện Kế hoạch số 2027/KH-BCĐ ngày 09/5/2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 2028/KH-BCĐ ngày 09/05/2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí tỉnh về Triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ, Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình (đơn vị) ban hành Kế hoạch Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025 với nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng là đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác phòng, chống lãng phí; thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống lãng phí theo đúng đường lối, chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống lãng phí; nâng cao ý thức, trách nhiệm, nhận thức của người đứng đầu đơn vị và đội ngũ viên chức; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống lãng phí.

c) Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của đơn vị trong công tác phòng, chống lãng phí gắn với tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước về phòng, chống lãng phí; phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi gây thất thoát, lãng phí; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

a) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ công tác phòng, chống lãng phí theo các quy định tại Nghị quyết, Chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương và pháp luật về phòng, chống lãng phí; tiếp tục lãnh đạo thực hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống lãng phí tại đơn vị. Công tác phòng, chống lãng phí của đơn vị phải được triển khai cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế, trong đó phải xác định rõ nội dung, yêu cầu, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, thời gian thực hiện.

b) Xác định công tác phòng, chống lãng phí là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài, là một trong các tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hàng năm; xác định trách nhiệm của đơn vị, trước hết là trách nhiệm của người đứng đầu, vì vậy phải tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống lãng phí trong đơn vị.

c) Thực hiện đồng bộ các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó xác định phòng ngừa là chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi cố ý gây thất thoát, lãng phí.

d) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống lãng phí để toàn thể viên chức và người lao động tại đơn vị nhận thức đúng và chấp hành thực hiện tốt các quy định về phòng, chống lãng phí; cụ thể hóa các quy định của pháp luật về phòng, chống lãng phí phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; xây dựng đội ngũ viên chức có phẩm chất đạo đức, công chính, liêm minh, có năng lực, chuyên môn đáp ứng nhiệm vụ được giao; đồng thời đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc.

## **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG LẮNG PHÍ NĂM 2025**

Năm 2025 là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; là năm chuẩn bị cho bầu cử đại

biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Theo đó, xác định phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, trước hết của cấp ủy và người đứng đầu đơn vị; phòng, chống lãng phí phải đặt lợi ích của quốc gia, dân tộc, của Đảng lên trên hết, phục vụ tốt nhất cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự xã hội, theo đó đơn vị cần tập trung chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp như sau:

**1.** Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về phòng, chống lãng phí; quy định của pháp luật; các Công điện, Nghị quyết của Chính phủ; Kế hoạch của UBND tỉnh về phòng, chống lãng phí; kịp thời tuyên truyền công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị trong thực hiện công tác phòng, chống lãng phí.

**2.** Tập trung giải quyết những dự án tồn đọng, dừng thi công; các trụ sở không sử dụng hoặc các trụ sở dôi dư sau sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy của đơn vị.

**3.** Tăng cường tổ chức thực hiện Luật Đầu tư công. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong giải ngân vốn đầu tư công (nếu có).

**4.** Tập trung thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tài sản công; xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị cũng như đơn vị trực thuộc, trong đó lưu ý việc sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết...

**5.** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng.

**6.** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về sắp xếp, cơ cấu tổ chức lại bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị và Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công khai minh bạch trong hoạt động công vụ, nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ viên chức sau sắp xếp; quản lý chặt chẽ thời gian làm việc, bảo đảm năng suất hiệu quả công việc và đạo đức viên chức khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

**7.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động chuyên môn; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá trách nhiệm giải trình của viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

**8.** Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống lãng phí. Trình báo cơ quan chức năng, xử lý nghiêm theo pháp luật đối với người đứng đầu và cá nhân liên quan nếu để xảy ra tình trạng thất thoát, lãng phí.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc theo thẩm quyền từng nội dung theo Kế hoạch này.

**2.** Trung tâm Giáo dục môi trường và Dịch vụ môi trường rừng (đơn vị trực thuộc): Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác phòng, chống lãng phí năm 2025 để triển khai thực hiện tại đơn vị mình quản lý. Đồng thời, Trung tâm Giáo dục môi trường và Dịch vụ môi trường phối hợp đơn vị tư vấn rà soát, điều chỉnh Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Vườn Quốc gia Phước Bình, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng tiến độ đề ra.

**3.** Giao phòng Kế hoạch – Tổng hợp thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện Kế hoạch này, đồng thời tổng hợp báo cáo về báo cáo về các Sở, Ban, Ngành chức năng khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Tài Chính;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KHTH.PTT

**Hoàng Lộc**